
Res Publica: Podpis radarové smlouvy je diskreditací šíření
demokracie Spojenými státy | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Spojené státy si vytkly za cíl prosazovat ve světě demokracii a lidská
práva. Když ovšem mají příležitost ukázat, že demokratické hodnoty
jsou jim skutečně drahé, a přitom nemusí nikam ani posílat svá
letadla s bombami a ani nechat umírat své vojáky, neučiní tak. Mám
samozřejmě na mysli příjezd ministryně Condoleezzy Riceové do
Prahy za účelem podpisu smlouvy o umístění radaru systému obrany
USA v Česku.

Téměř dvě třetiny Čechů nesouhlasí s umístěním americké radarové základny a pro je jen
něco přes čtvrtinu obyvatel. Žádná politická strana neměla takovouto záležitost ve volebním
programu a naopak informace o jednáních byla před veřejností do poslední chvíle skrývány.
Informace dokonce tají i před poslanci Poslanecké sněmovny a za podpory přeběhlíků před
několika dny zabránila konání mimořádné „radarové“ schůze. Vláda také odmítá uspořádat
veřejností žádané referendum.

Tohle všechno C. Riceová jistě moc dobře ví. Najde se významnější pohrdání lidmi vlastní
země než nyní předvádí česká vláda? Přesto ministryně zahraničí Spojených států s
naprostou lhostejností k této situaci přijíždí smlouvu podepsat. Ukazuje, že v americkém
pojetí demokracie je něco v nepořádku. Zkrátka platí dvojí standardy, směrovka se nastavuje
jen podle toho, zda režim a politici činí to, co na očích Washingtonu vidí. A to je zřejmě to, oč
Spojeným státům v politice lidských práv jde. Ukazuje se, že o demokracii a vůli lidí vůbec ne,
jde jen a jen o americké zájmy.My to právě poznáváme.

Až ze Spojených států zase přijde kritika některé země, jejích představitelů a stavu
demokracie v ní, budeme vědět, a jistě mít přinejmenším pochybnosti, že všechno je třeba
jinak. Vždyť C. Riceová nepřijíždí do Prahy se zdviženým prstem, který by nabádal české
politiky k uspořádání referenda. Přijíždí podepsat občany nechtěnou smlouvu a podílí se na
pošlapání jejich občanského práva podílet se na spravování vlastní země. Nemluvě už
svobodě rozhodnutí být prvním cílem při obraně USA. Ministryně Condoleezza Riceová tak v
úterý v Praze dokonale zdiskredituje před Čechy nejen americkou politiku šíření lidských
práv, ale – bohužel – i Spojené státy samotné.

Převzato ze stránek Res Publica

http://bp3.blogger.com/_Unj2UBMPP9g/SHUePjly97I/AAAAAAAAAko/i2OC-HTmLPE/s1600-h/RADAR.jpg

